
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЯНТАРНЕНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ В.В. КУБРАКОВА» 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «Янтарненская школа имени В.В. Кубракова») 

 

 ПРИКАЗ  

05.09.2025  № 441 
                   с. Янтарное 

 

 

 

Об утверждении Комплексного 

плана мероприятий по 

повышению качества 

математического и естественно-

научного образования в МБОУ 

«Янтарненская школа имени 

В.В.Кубракова» 

Красногвардейского района 

Республики Крым на период до 

2030 года 

 

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 28.05.2025 № 835 «Об утверждении Комплексного плана 

мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного 

образования в Республике Крым на период до 2030 года», на основании приказа 

управления образования Красногвардейского района РК от 02.07.2025г №329 «Об 

утверждении Комплексного плана мероприятий по повышению качества 

математического и естественно-научного образования в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях Красногвардейского района РК на период до 

2030 года» с целью повышения качества преподавания математики и естественно-

научных предметов, качества подготовки учителей математики и естественно-

научных предметов, устранения дефицита учителей математики и естественно-

научных предметов в МБОУ «Янтарненская школа имени В.В. Кубракова» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Разработать и утвердить Комплексный план мероприятий по повышению 

качества математического и естественно-научного образования  в МБОУ 

«Янтарненская школа имени В.В.Кубракова Красногвардейского района Республики 

Крым на период до 2030 года на основе Комплексного плана мероприятий по 

повышению качества математического и естественно-научного образования в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

Красногвардейского района Республики Крым на период до 2030 года. (Приложение 

1). 



2. Определить школьным  координатором реализации мероприятий по 

повышению качества математического и естественно-научного образования в МБОУ 

«Янтарненская школа имени В.В.Кубракова» заместителя директора по УВР 

Кучервей И.В. 

3. Школьному координатору Кучервей И.В.: 

3.1. Обеспечить выполнение мероприятий по повышению качества 

математического и естественно-научного образования в МБОУ «Янтарненская школа 

имени В.В.Кубракова». 

3.2. Взять под контроль обучение педагогических работников и 

администрации школы по ДПП ПК по вопросам математического и естественно-

научного образования В ГБОУ ДПО РК «КРИППО». 

3.3. Ежегодно до 20.12. направлять в МКУ «ЦИМОУО» отчет о выполнении 

мероприятий согласно утвержденного плана. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор                                                                                  Ю.В. Цыпляева 

 

 
С приказом ознакомлена: 

«__»_________ 2025 года    ____________  И.В. Кучервей 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ «Янтарненская школа 

имени В.В. Кубракова» 

№ 441 от 05.09.2025 года 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные 

исполнители 

Показатель 

1. Повышение качества подготовки учителей математики и естественно-научных предметов и устранение дефицита таких учителей в 

общеобразовательных учреждениях 

1 Обеспечение повышения квалификации 

руководителей общеобразовательных учреждений, 

реализующих федеральные основные 

образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования по вопросам 

реализации повышения качества математического 

и естественно-научного образования 

В течение 2025  года и далее-

ежегодно 

Директор  

Цыпляева Ю.В. 

П 10 

2 Обеспечение повышения квалификации всех 

педагогических работников, участвующих в 

реализации федеральной основной 

образовательной программы основного общего и 

среднего общего образования по вопросам 

повышения качества математического и 

естественно-научного образования 

В течение 2025 года и далее-

ежегодно 
Заместитель директора по 

УВР Кучервей И.В. 

П 10-11 

3 Организация системной работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 
В течение 2025 года и далее-

ежегодно 
Заместитель директора по 

УВР Кучервей И.В. 

Ответственные 

координаторы по 

направлениям 

Пп 1-9 

4 Участие в  конкурсе для учителей МБОУ «Класс 

функциональной грамотности» 
Март-апрель 2025 года 

и далее-ежегодно 
Заместитель директора по 

УВР Кучервей И.В. 

Ответственные 

координаторы по 

направлениям 

Пп 1-9 

5 Организация участия педагогов школы  в 

совещаниях, методических семинарах  

организованных Управлением образования и МКУ 

«ЦИМИУО» по актуальным вопросам повышения 

В течение 2025 года и далее-

ежегодно 
Заместитель директора по 

УВР Кучервей И.В. 

Руководители ШМО 

Пп 1-9 



качества математического и естественно- научного 

образования 
2.Содействие профессиональному самоопределению обучающихся 

1 Открытие и обеспечение функционирования 7 

класса с углубленным изучением предметов  

естественно-научного цикла. 

Сентябрь 2025 года, далее на 

постоянной основе 

Директор  

Цыпляева Ю.В. 

Пп 1-9 

2 Привлечение студентов ВУЗов к проведению в 

школах тематических предметных декад, 

профильных мероприятий на базе летней 

тематической площадки 

В течение 2025 года и далее-

ежегодно 

Директор  

Цыпляева Ю.В. 

Пп 1-9 

3. Организация учебно-методического обеспечения преподавания математики и естественно-научных предметов 

1 Проведение самодиагностики качества 

математического и естественно-научного 

образования в МБОУ «Янтарненская школа имени 

В.В.Кубракова» 

Октябрь 2025 года-математика, 

далее –согласно приказов 

Управления образования и 

планов ВШК, ВСОКО 

Заместитель директора по 

УВР Кучервей И.В. 

Руководители ШМО 

Пп 1-9 

2 Анализ материально-технического и ресурсного 

обеспечения МБОУ, условий реализации 

федеральных основных общеобразовательных 

программ СОО, ООО по математике и предметам 

естественно-научного направления 

Январь-апрель 2025 года, далее 

–ежегодно 

Директор  

Цыпляева Ю.В. 

Пп 1-9 

3 Комплектование библиотек общеобразовательных 

учреждений учебнометодическими комплексами в 

соответствии с федеральным перечнем учебников 

по математике и предметам естественнонаучного 

направления 

В течение 2025 года и далее-

ежегодно 

Директор  

Цыпляева Ю.В. 

Педагог-библиотекарь 

Коваленко Е.Н. 

Пп 1-9 

4 Разработка и реализация системы мониторинга 

образовательных потребностей (запросов) 

обучающихся и родителей (законных 

представителей) для проектирования учебных 

планов ООО по направлениям профилизации, в 

части, формируемой участниками образовательных 

отношений, планов внеурочной деятельности по 

математике и предметам естественно-научного 

направления 

В течение 2025 года и далее-

ежегодно 

Директор  

Цыпляева Ю.В. 

 

Пп 1-9 

4. Совершенствование системы управления качеством образования по учебным предметам «Математика», «Физика», «Химия», 

«Биология», «Информатика» 



1 Разработка и утверждение дорожной карты  по 

повышению качества математического и 

естественно- научного образования 

Сентябрь 2025 года Заместитель директора по 

УВР Кучервей И.В. 

 

Пп 1-12 

2 Проведение анализа качества преподавания 

учебных предметов (химия, биология, математика, 

информатика) на всех уровнях образования 

Математика-октябрь 2025г 

Химия-2027/2028гг 

Информатика-2028/2029гг 

Биология, ОМ-2029/20230гг 

Директор  

Цыпляева Ю.В. 

Заместитель директора по 

УВР Кучервей И.В. 

 

Пп 1-12 

5. Информационное обеспечение повышения качества математического и естественно-научного образования 

1 Создание банка электронных ресурсов для 

использования в педагогической деятельности 

учителя федеральных онлайн конструкторов, 

электронных конспектов уроков по математике и 

предметам естественно-научного цикла 

Начиная с сентября  2025 года Заместитель директора по 

УВР Кучервей И.В. 

Руководители ШМО 

Пп 1-12 

2 Проведение недели математики, посвященной 

празднованию «Дня математика» 
Апрель 2026 года и далее 

ежегодно 

Заместитель директора по 

УВР Кучервей И.В. 

Руководители ШМО 

Пп 1-3 

3 Популяризация математического и естественно- 

научного образования среди обучающихся путем 

проведения в школах тематических конференций, 

конкурсных и научно-развлекательных 

мероприятий, образовательных интенсивов 

В течение 2025 года и далее-

ежегодно 

Заместитель директора по 

УВР Кучервей И.В. 

Руководители ШМО 

Пп 1-9 

4 Повышение качества знаний и применения 

фундаментальных навыков в реальных жизненных 

ситуациях путем проведения недель 

функциональной грамотности 

Ноябрь 2025 года, и далее-

ежегодно 

Заместитель директора по 

УВР Кучервей И.В. 

Руководители ШМО 

Ответственные 

координаторы по 

направлениям 

Пп 1-9 

5 Размещение на сайтах информации о реализации 

мероприятий по повышению качества 

математического и естественнонаучного 

образования 

Сентябрь 2025 года Директор  

Цыпляева Ю.В. 

 

Пп 1-9 

 


